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１．平成25年度各会計歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

21,190,567 20,399,802 790,765 3.9

7,570,571 7,202,643 367,928 5.1

1,018,188 970,986 47,202 4.9

4,368,589 4,211,495 157,094 3.7

　　 保険事業勘定 4,342,354 4,186,595 155,759 3.7

　　 26,235 24,900 1,335 5.4

1,768 1,891 △ 123 △ 6.5

12,959,116 12,387,015 572,101 4.6

水道事業会計 1,644,284 2,510,287 △ 866,003 △ 34.5

下水道事業会計 3,328,695 3,016,759 311,936 10.3

4,972,979 5,527,046 △ 554,067 △ 10.0

39,122,662 38,313,863 808,799 2.1

（単位：百万円）

※平成23年度予算額は、6月補正（肉付予算）後とした（以下、全表について同じ）。

会計名
平成25年度

(A)
平成24年度

(B)
増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　　　計

小　　　　　計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

　           会計別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

一般会計

企
業
会
計 小　　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

介護サービス事業勘定

一般会計 

18,286 

一般会計 

19,910 

一般会計 

20,859 
一般会計 

20,400 

一般会計 

21,191 

国保特会 

6,684 

国保特会 

6,642 

国保特会 

6,926 
国保特会 

7,203 

国保特会 

7,571 
後期特会 809 

後期特会 938 
後期特会 890 後期特会 971 

後期特会 1,018 

介護特会 3,414 

介護特会 3,699 
介護特会 3,959 介護特会 4,211 

介護特会 4,369 

176 

20 

4 2 

2 

水道事業 1,798 

水道事業 2,166 
水道事業 2,217 水道事業 2,510 

水道事業 1,644 
下水事業 4,494 

下水事業 2,795 

下水事業 3,187 下水事業 3,017 下水事業 3,329 35,661 36,170 
38,043 38,314 

39,123 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

35,000 

40,000 

45,000 

H.21 H.22 H.23 H.24 H.25 

その他 

特別会計 



２．歳入款別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 市税 7,753,470 36.6 7,632,679 37.4 120,791 1.6

02 地方譲与税 183,001 0.9 188,001 0.9 △ 5,000 △ 2.7

03 利子割交付金 25,000 0.1 35,000 0.2 △ 10,000 △ 28.6

04 配当割交付金 15,000 0.1 10,000 0.0 5,000 50.0

05 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

06 地方消費税交付金 530,000 2.5 500,000 2.5 30,000 6.0

07 ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,000 0.0 500 8.3

08 自動車取得税交付金 48,000 0.2 48,000 0.2 0 0.0

09 地方特例交付金 40,000 0.2 10,000 0.0 30,000 300.0

10 地方交付税 3,400,000 16.0 3,527,000 17.3 △ 127,000 △ 3.6

普通交付税 3,100,000 14.6 3,230,000 15.8 △ 130,000 △ 4.0

特別交付税 300,000 1.4 297,000 1.5 3,000 1.0

11 18,000 0.1 19,500 0.1 △ 1,500 △ 7.7

12 分担金及び負担金 426,340 2.0 427,612 2.1 △ 1,272 △ 0.3

13 使用料及び手数料 296,677 1.4 294,541 1.4 2,136 0.7

14 国庫支出金 3,540,410 16.7 3,392,426 16.6 147,984 4.4

15 県支出金 1,435,208 6.8 1,372,128 6.7 63,080 4.6

16 財産収入 85,834 0.4 70,895 0.3 14,939 21.1

17 寄付金 1,103 0.0 1,102 0.0 1 0.1

18 繰入金 464,193 2.2 442,799 2.2 21,394 4.8

19 繰越金 200,000 0.9 100,000 0.5 100,000 100.0

20 諸収入 288,731 1.4 240,019 1.2 48,712 20.3

21 市債 2,428,600 11.5 2,077,600 10.2 351,000 16.9

うち臨時財政対策債 1,130,000 5.3 1,145,600 5.6 △ 15,600 △ 1.4

21,190,567 100.0 20,399,802 100.0 790,765 3.9

市税

市債
その他
計

平成24年度 増減額
(C)=(A)-(B)

株式等譲渡所得割交付金

交通安全対策特別交付金

（単位：百万円）       　  　　歳入当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区   分
平成25年度

市税 

7,863 

市税 

7,783 
市税 

7,630 

市税 

7,633 

市税 

7,753 

地方交付税 

2,881 

地方交付税 

3,083 

地方交付税 

3,594 

地方交付税 

3,527 

地方交付税 

3,400 

国・県支出金 

3,242 

国・県支出金 

4,678 

国・県支出金 

5,431 
国・県支出金 

4,765 

国・県支出金 

4,976 

市債 1,916 

市債 2,193 
市債 1,935 

市債 2,078 市債 2,429 その他 

2,384 

その他 

2,173 

その他 

2,269 
その他 

2,397 

その他 

2,633 
18,286 

19,910 
20,859 20,400 

21,191 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

H21 H22 H23 H24 H25 



３．市税内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

個人市民税 3,308,210 42.7 3,231,063 42.3 77,147 2.4

法人市民税 437,154 5.6 491,394 6.4 △ 54,240 △ 11.0

固定資産税 3,011,556 38.8 2,982,008 39.1 29,548 1.0

軽自動車税 92,479 1.2 88,547 1.2 3,932 4.4

市たばこ税 380,000 4.9 320,000 4.2 60,000 18.8

都市計画税 453,370 5.8 448,966 5.9 4,404 1.0

入湯税 8,700 0.1 8,700 0.1 0 0.0

歴史と文化の環境税 62,001 0.8 62,001 0.8 0 0.0

合　　　計 7,753,470 100.0 7,632,679 100.0 120,791 1.6

個人市民税
法人市民税
固定資産税
市たばこ税
都市計画税
その他

計

（単位：百万円）市税当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

区分
平成25年度 平成24年度 増減額

(C)=(A)-(B)

個人市民税 

3,513  
個人市民税 

3,349  
個人市民税 

3,178  

個人市民税 

3,231  

個人市民税 

3,308  

法人市民税 492 
法人市民税 461 

法人市民税 424 法人市民税 491 法人市民税 437 

固定資産税 

2,953  
固定資産税 

3,075  固定資産税 

3,097  

固定資産税 

2,982  

固定資産税 

3,012  

市たばこ税 305 市たばこ税 283 
市たばこ税 313 市たばこ税 320 市たばこ税 380 

都市計画税 448 都市計画税 463 
都市計画税 464 都市計画税 449 都市計画税 453 

その他 152 その他 152 
その他 154 その他 160 

その他 163 

7,863 7,783 
7,630 7,633 7,753 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

6,000 

7,000 

8,000 

9,000 

H21 H22 H23 H24 H25 



４．歳入自主・依存財源別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

市税 7,753,470 36.6 7,632,679 37.4 120,791 1.6

分担金及び負担金 426,340 2.0 427,612 2.1 △ 1,272 △ 0.3

使用料及び手数料 296,677 1.4 294,541 1.4 2,136 0.7

財産収入 85,834 0.4 70,895 0.3 14,939 21.1

寄付金 1,103 0.0 1,102 0.0 1 0.1

繰入金 464,193 2.2 442,799 2.2 21,394 4.8

繰越金 200,000 0.9 100,000 0.5 100,000 100.0

諸収入 288,731 1.4 240,019 1.2 48,712 20.3

小　　　計 9,516,348 44.9 9,209,647 45.1 306,701 3.3

地方譲与税 183,001 0.9 188,001 0.9 △ 5,000 △ 2.7

利子割交付金 25,000 0.1 35,000 0.2 △ 10,000 △ 28.6

配当割交付金 15,000 0.1 10,000 0.0 5,000 50.0

株式等譲渡所得割交付金 4,500 0.0 4,500 0.0 0 0.0

地方消費税交付金 530,000 2.5 500,000 2.5 30,000 6.0

ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,000 0.0 500 8.3

自動車取得税交付金 48,000 0.2 48,000 0.2 0 0.0

地方特例交付金 40,000 0.2 10,000 0.0 30,000 300.0

地方交付税 3,400,000 16.0 3,527,000 17.3 △ 127,000 △ 3.6

交通安全対策特別交付金 18,000 0.1 19,500 0.1 △ 1,500 △ 7.7

国庫支出金 3,540,410 16.7 3,392,426 16.6 147,984 4.4

県支出金 1,435,208 6.8 1,372,128 6.7 63,080 4.6

市債 2,428,600 11.5 2,077,600 10.2 351,000 16.9

小　　　計 11,674,219 55.1 11,190,155 54.9 484,064 4.3

21,190,567 100.0 20,399,802 100.0 790,765 3.9

（単位：百万円）

自主財源
依存財源
合計

自主(%)
依存(%)

伸率
(C)/(B) %

自
主
財
源

依
存
財
源

　　　　　自主・依存財源の構成比

合　　　計

区分
平成25年度 平成24年度 増減額

(C)=(A)-(B)

H21 H22 H23 H24 H25 

自主財源 9,308 9,024 8,999 9,210 9,517 

自主（%） 50.9% 45.3% 43.1% 45.1% 44.9% 

依存財源 8,978 10,886 11,860 11,190 11,674 

依存（%） 49.1% 54.7% 56.9% 54.9% 55.1% 

自
主
財
源 

自
主
財
源 

自
主
財
源 

自
主
財
源 

自
主
財
源 

依
存
財
源 

依
存
財
源 

依
存
財
源 

依
存
財
源 

依
存
財
源 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

14,000 



５．歳出目的別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 議会費 244,331 1.2 255,296 1.3 △ 10,965 △ 4.3

02 総務費 2,710,466 12.8 2,558,923 12.5 151,543 5.9

03 民生費 7,966,519 37.6 7,690,006 37.7 276,513 3.6

04 衛生費 1,992,830 9.4 1,886,230 9.2 106,600 5.7

05 労働費 24,725 0.1 30,674 0.2 △ 5,949 △ 19.4

06 農林水産業費 118,156 0.6 107,976 0.5 10,180 9.4

07 商工費 191,325 0.9 180,811 0.9 10,514 5.8

08 土木費 1,651,923 7.8 1,696,608 8.3 △ 44,685 △ 2.6

09 消防費 815,026 3.8 679,113 3.3 135,913 20.0

10 教育費 2,943,597 13.9 2,565,896 12.6 377,701 14.7

11 災害復旧費 4 0.0 4 0.0 0 0.0

12 公債費 2,501,665 11.8 2,708,265 13.3 △ 206,600 △ 7.6

14 予備費 30,000 0.1 40,000 0.2 △ 10,000 △ 25.0

21,190,567 100.0 20,399,802 100.0 790,765 3.9

（単位：百万円）　                    　歳出目的別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区分
平成25年度 平成24年度 増減額

(C)=(A)-(B)

総務費 

2,181 

総務費 

2,363 

総務費 

2,336 

総務費 

2,559 

総務費 

2,710 

民生費 

5,629 

民生費 

6,951 

民生費 

8,236 
民生費 

7,690 

民生費 

7,967 

衛生費 1,794 

衛生費 1,806 

衛生費 1,899 衛生費 1,886 
衛生費 1,993 

土木費 1,824 

土木費 2,002 

土木費 1,627 土木費 1,697 
土木費 1,652 

消防費 667 

消防費 723 

消防費 661 消防費 679 
消防費 815 

教育費 

2,806 

教育費 

2,568 

教育費 

2,610 
教育費 

2,566 

教育費 

2,944 
公債費 

2,813 

公債費 

2,866 

公債費 

2,834 
公債費 

2,708 

公債費 

2,502 
その他 572 

その他 631 

その他 656 
その他 615 

その他 608 

18,286 

19,910 
20,859 

20,400 
21,191 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

H21 H22 H23 H24 H25 



６．歳出性質別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

人件費 2,946,045 13.9 2,877,703 14.1 68,342 2.4

扶助費 5,111,632 24.1 4,938,852 24.2 172,780 3.5

公債費 2,501,665 11.8 2,708,265 13.3 △ 206,600 △ 7.6

10,559,342 49.8 10,524,820 51.6 34,522 0.3

物件費 3,204,089 15.1 3,183,686 15.6 20,403 0.6

維持補修費 59,323 0.3 58,428 0.3 895 1.5

補助費等 2,921,242 13.8 2,748,013 13.5 173,229 6.3

6,184,654 29.2 5,990,127 29.4 194,527 3.2

普通建設事業費 2,353,610 11.1 1,776,973 8.7 576,637 32.5

補助 497,461 2.3 342,510 1.7 154,951 45.2

単独 1,856,149 8.8 1,434,463 7.0 421,686 29.4

災害復旧事業費 4 0.0 4 0.0 0 0.0

2,353,614 11.1 1,776,977 8.7 576,637 32.5

繰出金 1,844,379 8.7 1,835,614 9.0 8,765 0.5

積立金 118,987 0.6 121,630 0.6 △ 2,643 △ 2.2

99,591 0.5 110,634 0.5 △ 11,043 △ 10.0

予備費 30,000 0.1 40,000 0.2 △ 10,000 △ 25.0

2,092,957 9.9 2,107,878 10.3 △ 14,921 △ 0.7

21,190,567 100.0 20,399,802 100.0 790,765 3.9

※人件費については、普通建設事業費の約2.6%を支弁人件費として普通建設事業費に振替済。

※平成25年度より、決算統計に合わせ一部性質区分を見直したことから、前年度以前分についても見直し後の性質区分で計上することとした。

人件費
扶助費
公債費
物件費
補助費等

繰出金
その他
計

伸率
(C)/(B) %

義
務
的
経
費 小　　　計

消
費
的
経
費 小　　　計

投
資
的
経
費

小　　　計

投資及び出資金･貸付金

（単位：百万円）　　　　  歳出性質別当初予算額の推移

区分
平成25年度 平成24年度 増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　計

そ
の
他

小　　　計

人件費 

3,073 

人件費 

3,006 

人件費 

2,996 
人件費 

2,878 

人件費 

2,946 

扶助費 

3,136 

扶助費 

4,237 

扶助費 

5,537 
扶助費 

4,939 

扶助費 

5,112 

公債費 

2,813 

公債費 

2,866 

公債費 

2,834 公債費 

2,708 

公債費 

2,502 

物件費 

2,856 

物件費 

3,009 

物件費 

3,224 物件費 

3,184 

物件費 

3,204 

補助費等 

2,671 

補助費等 

2,896 

補助費等 

2,705 補助費等 

2,748 

補助費等 

2,921 

普通建設事業費 

1,824 

普通建設事業費 

1,864 

普通建設事業費 

1,488 普通建設事業費 

1,777 

普通建設事業費 

2,354 繰出金 1,597 

繰出金 1,687 

繰出金 1,766 
繰出金 1,836 

繰出金 1,844 

その他 316 

その他 345 

その他 309 
その他 330 

その他 308 

18,286 

19,910 
20,859 

20,400 
21,191 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

H21 H22 H23 H24 H25 



 

平成２５年度における主な事業 

 平成２５年度に実施する主な事業について、第五次太宰府市総合計画体系に

含む事業及び歴史と文化の環境税充当事業、公共施設改修事業などを挙げてい

ます。 

 

(1) 第五次太宰府市総合計画に関する主な事業 

 平成２３年度より第五次太宰府市総合計画前期基本計画を策定し、７つの目

標を掲げ、その目標達成に向けて、３４の施策を設け、個々の事業に取り組ん

でいます。 

具体的には、施策ごとに前期基本計画の終了年度である平成２７年度の目標

値（基準値：平成２１年度）を設定し、行政評価制度に基づく事業評価を行う

とともに、３か年ローリングの実施計画を定め、より効果的・効率的に目標達

成できるよう進捗管理しています。 

平成２５年度に実施する第五次総合計画目標に関する主な事業については、

以下のとおりです。 

なお、目標毎の予算総額は目標にかかる全ての金額となります。 

目標１ 健やかでやすらぎのある福祉のまちづくり 

目標１ 予算総額:８１億６，６１５万４千円 

①  子ども医療費助成事業（継続） 

○概要  子どもの健やかな成長と保護者の医療費負担の軽減のために、

小学校３年生まで入院医療費の一部助成を実施します。 

○予算  ９，０００，０００円 

○担当  健康福祉部国保年金課 

②  子ども・子育て支援事業計画策定事業（新規） 

○概要  子育て支援の事業を計画的に実施していくために、子どもを

めぐる環境の変化や子育ての状況や課題を明らかにするための

事前調査を行い、親が安心して子どもを産み育てることのできる

地域社会を作るための計画を策定します。 

○予算  １，１７７，０００円 

○担当  健康福祉部子育て支援課 

③  保育サービス事業（継続） 

○概要  保護者の就労と子育ての両立を支援するため、保育所での保

育事業の充実を図るほか、乳幼児健康支援一時預かり事業（病児

保育）、保育所保護者会に対する補助、届出保育施設の職員及び

入所児童に対する健康診断費用の一部助成を実施します。 

○予算  １，２７９，７６４，０００円 

○担当  健康福祉部子育て支援課 



 

④  高齢者配食サービス事業（継続） 

○概要  ６５歳以上の一人暮らしの高齢者や身体障がい者の方などに

対して、安否の確認と食事の提供を行い、健康で安心した生活

を送ってもらうことを目的とする配食事業を行います。なお、

配食用弁当箱については電子レンジに対応できるように刷新し

ます。 

○予算  ３，９５８，０００円 

○担当  健康福祉部高齢者支援課 

⑤  地域活動支援センター運営助成事業（継続） 

○概要  障がい者の創作活動、生産活動の機会の提供、社会との交流促

進事業活動支援のため安定して運営できるように補助を行いま

す。 

○予算  ２，９５０，０００円 

○担当  健康福祉部福祉課 

⑥  療育相談事業（継続） 

○概要  就学前児童の障がいを早期発見し、適切な発達を支援するため、

療育相談室「きらきらルーム」による療育相談や指導をはじめ、

保育所、幼稚園の訪問相談の実施や療育教室の充実を図ります。 

○予算  １１，１４８，０００円 

○担当  健康福祉部福祉課 

⑦  生活保護受給者就労支援事業（継続） 

○概要  様々な事情により生活に困窮し生活保護を受けざるを得なく

なった対象者に対し、経済的かつ社会的な自立にむけて、就労支

援員を活用し、支援していきます。 

○予算  ３，２００，０００円 

○担当  健康福祉部福祉課 

 

目標２ 安全で安心して暮らせるまちづくり 

目標２ 予算総額:９億７９万７千円 

①  防火水槽設置工事（新規） 

○概要  緊急の火災に迅速に対応できるように、防火水槽の未整備地域

に対し、防火水槽を設置します。 

○予算  ８，０００，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

②  消防車両整備事業（新規） 

○概要  非常備消防として活躍している地域消防団に対して、老朽化

したポンプ自動車の買い替えを行います。また、定期的・計画

的に車両を整備していきます。 

○予算  １８，６９０，０００円 



 

○担当  総務部協働のまち推進課 

③  筑紫野太宰府消防組合負担金（継続） 

○概要  経費節減のために筑紫野市と共同で消防組合を設置していま

す。平成２４年度から平成２６年度にかけて、消防本部庁舎及

び筑紫野署の建て替えを行います。 

○予算  ７１４，１０４，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

④  防犯カメラ設置工事事業（新規） 

○概要  犯罪抑止・防止のために、筑紫野警察署と協議のもと、特に

性犯罪や不審者出没の発生が顕著な地域を重点区域として、防

犯カメラを計画的に設置します。 

○予算  １，０００，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

⑤  交通安全施策整備事業（継続） 

○概要  交通弱者に対する交通事故を防ぐために、交通安全施設（ガ

ードレール、カーブミラー、交差点サイン、外側線等）の整備

を実施します。 

○予算  ２２，９０６，０００円 

○担当  建設部建設課 

 

目標３ 豊かな心を育みふれあいを大切にするまちづくり 

目標３ 予算総額:１４億９，６４０万８千円 

①  総合体育館用地購入費（新規） 

○概要  市民の皆様から多く要望が出されていました、全市民に愛され

る体育館建設に向けた用地の購入を行います。 

○予算  １８２，０００，０００円 

○担当  総務部経営企画課 

②  移動図書館車購入事業（新規） 

○概要  市民図書館は市内に一か所設置していますが、より多くの市

民の皆様に図書に親しんでいただくために定期的に巡回してい

ます現在の移動図書館車の買い替えを行います。 

○予算  １６，５１７，０００円 

○担当  教育部市民図書館 

③  学校運営協議会推進事業（継続） 

○概要  保護者や地域住民の様々な意見を的確に、小中学校に反映さ

せ、地域に開かれ、地域に信頼される学校づくりを進めていく

ために、保護者や地域住民が学校運営に参画できるよう学校運

営協議会を各小学校に、計画的に設置していきます。 

○予算  ２，５００，０００円 



 

○担当  教育部学校教育課 

④  不登校対策専任教員・スクールソーシャルワーカー配置事業（継続） 

○概要  市内中学校において不登校生徒の出現率がやや高めに推移 

してきており、復帰率も福岡教育委員事務所管内では低い傾向

にあるため、不登校生徒及びその保護者に対し、より細かに継

続して働きかけ、復帰率の向上を目指し、２つの中学校に不登

校対策専門教員を配置します。 

○予算  ６，３４８，０００円 

○担当  教育部学校教育課 

⑤  いじめ問題等対策委員会設置事業（新規） 

○概要  子どもたちが安心して学べるように、「いじめ」等の問題発生

に対し適切に、専門家を交えた対策委員会を設置します。 

○予算  １６３，０００円 

○担当  教育部学校教育課 

 

目標４ 人と自然が共生する環境にやさしいまちづくり 

目標４ 予算総額:１４億７，３６３万２千円 

①  荒廃森林再生事業（継続） 

○概要  豊かな自然環境を保全し、水源涵養機能や土砂流失防止を向

上させるために、荒廃森林調査を行い、必要な部分の間伐等整

備を行います。 

○予算  ５，６９９，０００円 

○担当  総務部商工農政課 

②  古紙等リサイクル事業（継続） 

○概要  ごみの減量と古紙等のリサイクルを推進するため、古紙等集

団回収の実施団体に対し奨励金を交付します。また、中学校に

古紙回収ボックスを設置し、家庭から排出される紙類を生徒が

随時学校に持ち込める仕組みを作り、資源化できる紙類のリサ

イクルを進めます。 

○予算  ２１，９１９，０００円 

○担当  市民生活部環境課 

③  生ごみリサイクル事業（継続） 

○概要  家庭から排出される生ごみのリサイクルを推進するために、

生ごみの分別収集と堆肥化のモデル事業を実施します。また、

ダンボールコンポストの普及啓発講座の実施や学校給食残渣の

堆肥化装置の設置、生ごみ処理機の購入費補助など、生ごみを

資源として地域内で循環させるための取り組みを進めます。 

○予算  ５，７２１，０００円 

○担当  市民生活部環境課 



 

④  せん定枝等リサイクルモデル事業（継続） 

○概要  家庭から出されるせん定枝等のリサイクル推進のため、市内

全域でモデル事業として実施していた家庭から排出されたせん

定枝や落葉等の分別収集を継続して実施します。 

○予算  ２，８６６，０００円 

○担当  市民生活部環境課 

⑤  大野城太宰府環境施設組合負担金（継続） 

○概要  地域環境の負荷の軽減や経費の節減のために、可燃ごみの処

理を大野城市と共同で行っています。平成２７年度まで大野城

太宰府環境施設組合において処理します。 

○予算  ４１０，２６２，０００円 

○担当  市民生活部環境課 

⑥  福岡都市圏南部環境事業組合負担金（継続） 

○概要  福岡市、春日市、大野城市及び那珂川町と共同で一部事務組

合を設立し、平成２８年度から可燃ごみの焼却及び埋立の共同

処理をするため、施設建設などの準備を進めています。 

○予算  １５９，２２１，０００円 

○担当  市民生活部環境課 

 

目標５ 魅力的な生活空間が整い産業が活気づくまちづくり 

目標５ 予算総額:１１億８，１４７万３千円 

① 歴史的風致形成総合支援事業（継続） 

○概要  平成２２年度に国より認定を受けた歴史的風致維持向上計 

画に基づき、都市の活力を保持しながら、太宰府市固有の歴史

的環境を維持向上させるための事業を行います。 

○予算  ５７，２４０，０００円 

○担当  建設部都市整備課 

② 都市計画マスタープラン策定事業（継続） 

○概要  都市の健全な発展と秩序ある整備の方向性を決定するため 

に、都市計画道路や用途地域の見直しを行います。平成２４年

度に実施した都市計画基礎調査に基づき、３か年かけてマスタ

ープランを策定します。 

○予算  ４，１１０，０００円 

○担当  建設部都市整備課 

③ 地域狭あい道路拡幅事業（継続） 

○概要  安全安心に道路通行ができるように道路幅員を確保するた 

め、狭あい道路について、適宜、セットバックや隅切りを実施

します。 

○予算  ５０，５２０，０００円 



 

○担当  建設部建設課 

④ 道路新設改良事業（継続） 

○概要  道路沿道住民の騒音・振動等を解消するため、また、子ども

や高齢者、障がい者など交通弱者にとって安全な道路を確保す

るために、生活道路を維持・補修します。平成２４年度は、関

屋・国分寺線の改築等を行います。 

○予算  ２２４，８６４，０００円 

○担当  建設部建設課 

⑤ 公園再整備事業（継続） 

○概要  市内街区公園内に設置しています遊具等について、破損・劣

化したものを重点的に、安全で快適な公園として利用できるよ

うに整備を行います。 

○予算  ７０，７４４，０００円 

○担当  建設部都市整備課 

⑥ コミュニティバス運営事業（継続） 

○概要  市内の公共施設を結び、交通空白地帯の解消や高齢者・障が

い者等の外出支援など、市民の交通の利便性を図るために、コ

ミュニティバスを運行します。 

○予算  １４９，８０３，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

⑦ 有害鳥獣（イノシシ）駆除対策事業（継続） 

○概要  有害鳥獣（主にイノシシ）による市内の農作物への被害が増

加してきていることから、ワナの設置や見回り、ワナのエサの

補充等を行い、イノシシの駆除を強化します。 

○予算  １，７５８，０００円 

○担当  総務部商工農政課 

 

目標６ 歴史を活かし文化を守り育てるまちづくり 

目標６ 予算総額:１１億４，２２０万６千円 

① 史跡地公有化事業（継続） 

○概要  市内に存在する７つの史跡（特別史跡３か所、史跡４か所）

の将来的な整備を目指し、史跡地を公有化し、適切な保存及び

活用を行います。 

○予算  ８０６，５８７，０００円 

○担当  教育部文化財課 

② 水城跡整備事業（継続） 

○概要  特別史跡である水城跡について、緊急を要する保存修理工事

を中心に実施するとともに、平成２６年度に築堤１３５０年を

迎えることから、周辺自治体と連携しながら、水城跡整備計画



 

を策定し、保存活用を行います。 

○予算  １８，１５１，０００円 

○担当  教育部文化財課 

③ 大宰府跡等整備事業（新規） 

○概要  国が史跡として指定拡張した箇所や、施設の老朽化が進んだ

箇所について、保存管理計画及び整備計画を策定し、保存・活

用を行います。 

○予算  ２，１００，０００円 

○担当  教育部文化財課 

④ 市民遺産育成事業（継続） 

○概要  地域のボランティア団体等と連携しながら、地域に伝わる行

事や地域住民が守り育ててきたモノ等を市民遺産と位置付け、

将来に渡って取り組めるように市民活動に対して積極的に支援

していきます。 

○予算  ４，１７１，０００円 

○担当  教育部文化財課 

⑤ 観光宣伝事業（継続） 

○概要  太宰府市の魅力をより多くの人たちに伝えるため、市内に多

くの観光客が訪問されるように、新たにパンフレットを作成し

たり、宣伝を行ったりします。 

○予算  ９，６０５，０００円 

○担当  総務部観光交流課 

⑥ 滞留型観光プログラムづくり事業（新規） 

○概要  観光客が分かりやすく市内回遊ができるように、地域で取り

組まれている行事や郷土料理等を含めた仕掛けづくりを行いま

す。 

○予算  ２，０００，０００円 

○担当  総務部観光交流課 

 

目標７ 市民と共に考え共に創るまちづくり 

目標７ 予算総額:３０億１，７５２万２千円 

① 太宰府市住民基本条例制定事務（継続） 

○概要  まちづくりの基本となる考え方や、市民、議会、行政それぞ

れの役割、市民参加の仕組みなどを市民自治の主体者である市

民と協働して進めていくための規範となる条例の制定に向けて、

審議会やまちづくり市民会議等を開催します。 

○予算  ３，６５５，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

② 行政区活動支援事務（継続） 



 

○概要  平成２１年度より実施された新たな自治会制度に基づき、住

民にとって身近な存在となっている４４区自治会及び６校区自

治協議会の活動を積極的に支援していきます。 

○予算  ５９，８２７，０００円 

○担当  総務部協働のまち推進課 

③ シンクライアントシステム構築事業（継続） 

○概要  行政情報の漏えいリスク防止と庁内の情報共有化、また環境

に配慮した文書の電子化を更に推進するために、シンクライア

ントシステムを導入、情報の集中管理を行います。 

○予算  １４，６８３，０００円 

○担当  総務部情報・公文書館推進課 

④ 新内部情報系システム構築事業（継続） 

○概要  現在、運用している内部情報系システムのサポートが平成２

５年度に終了することから、市民サービスの向上につなげる新

たなシステムの構築を行います。 

○予算  ２５，１０４，０００円 

○担当  総務部情報・公文書館推進課 

⑤ 広報発行事業・ホームページ運用事業（継続） 

○概要  太宰府市政についてより多くの方に理解していただくため、

また、行政情報を積極的に市民やマスコミ等に発信していくた

めに、広報紙やホームページを活用していきます。 

○予算  ８，９００，０００円 

○担当  総務部経営企画課 

⑥ 職員人材育成事務（継続） 

○概要  市民ニーズや時代の変化に的確かつ柔軟に対応できる職員 

を育成するために、外部研修及び内部研修を充実させていきま

す。 

○予算  ３，９８２，０００円 

○担当  総務部総務課 

 

(2) 歴史と文化の環境税充当事業 

〔予算総額：1 億 6,480 万 3 千円（歴文税充当：7,584 万 2 千円）〕 

  歴史と文化の環境税は、市内各所に点在する歴史的文化遺産及び観光資源

の保全と整備を図り、環境にやさしい「歴史とみどり豊かな文化のまち」の

創造のためのまちづくりを推進する費用に充てるものです。  

 

 

 



 

(3) 公共施設改修事業 

  〔予算総額：２億１，１０８万９千円〕 

太宰府市では、昭和 40 年代から 50 年代にかけての急激な人口増加を背景に

多様化する社会的要請や市民ニーズに対応するため、基本的なサービスを提供

する施設、教育・文化・コミュニティの場としての施設など様々な公共施設が

集中して建設されました。 

しかしながら、こうした昭和 40 年代、50 年代に整備された施設は、築 30

年を経過しているものもあり、老朽化が進んでいることから、施設の安全性を

確保するために改修の必要性が高くなっています。 

今後、施設の長寿命化を図り、市民のみなさんが安全・安心に施設を利用す

ることができるよう、公共施設改修事業を計画的かつ効率的に実施していきま

す。 

  ・基盤施設   114,289 千円 

   （庁舎空調設備改修、鉾ノ浦市営住宅内装改修） 

   ・保健福祉施設  1,300 千円 

    （老人福祉センタータイル改修） 

   ・教育施設    27,800 千円 

    （太宰府西小プール・消火管改修、特別支援学級空調設置） 

   ・生涯学習施設  15,700 千円 

    （女性センタールミナス空調設備改修、文化ふれあい館自動ドア等改修） 

   ・スポーツ施設  30,000 千円 

    （歴史スポーツ公園テニスコート改修、北谷運動公園フェンス等改修） 

   ・その他の施設  22,000 千円 

    （環境美化センタープラント設備改修） 

 

(4) その他の事業（国士舘大学太宰府キャンパス跡地購入） 

  〔予算総額：４億７，０００万円（平成 25 年度：1 億 7,000 万円）〕 

平成７年に設立され平成１９年度まで利用されていました国士舘大学太宰

府キャンパスの跡地利用について、同大学と協議を行い、地元の環境や景観を

守るとともに、将来における多目的に活用できる場所として購入していくこと

としています。 
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